
平   成   １６ 年   １０ 月   １ 日

農林水産省経営局経営政策課

１　認定状況・・・・・16年8月末で約18万7千、共同申請は253

地　　域 認定市町村数  農業経営改善計画数（Ｈ16．8月末）

うち法人 うち共同申請

北海道 197 24,709 1,067 66

東　 北 388 35,226 898 41

関   東 628 40,083 1,676 29

北   陸 199 12,163 608 7

東   海 215 6,583 504 8

近   畿 259 8,304 238 2

中国四国 470 15,923 827 23

九   州 475 43,519 1,494 76

沖   縄 41 912 88 1

全   国 2,872 187,422 7,400 253

２　認定状況の推移・・・・・16年度5ヵ月間で約4,900増加、15年度6ヵ月間の増加数を上回る

 農業経営改善計画数

うち法人 うち共同申請

過去１年の増加数
（　）内は、３月からの増加数

過去１年の増加数
（　）内は、３月からの増加数

Ｈ６．４月 134 134 0 0 － 11 800

Ｈ７．３月 19,193 19,059 712 712 － 919 3,048

Ｈ８．３月 68,760 49,567 2,657 1,945 － 2,521 3,050

Ｈ９．３月 98,232 29,472 3,488 831 － 2,798 3,062

Ｈ10．３月 119,448 21,216 4,039 551 － 2,884 3,069

Ｈ11．３月 136,287 16,839 4,578 539 － 2,929 3,072

Ｈ12．３月 145,057 8,770 4,950 372 － 2,956 3,074

Ｈ13．３月 149,931 4,874 5,319 369 － 2,961 3,074

Ｈ14．３月 162,791 12,860 5,846 527 － 2,964 3,072

Ｈ15．３月 171,746 8,955 6,444 598 － 2,980 3,066

Ｈ15．９月 175,385 ( 3,639) 6,696 ( 252) － 2,952 3,039

Ｈ16．３月 182,519 10,773 7,121 677 173 2,911 2,993

Ｈ16．８月 187,422 ( 4,903) 7,400 ( 279) 253 2,872 2,950
注１：　近年「認定市町村数」、「基本構想策定市町村数」が減少しているのは、市町村合併による市町村数の減少によるもので
 　   ある。
注２：　平成16年3月末は速報値である。

農業経営改善計画の認定状況（速報）
（平成16年8月末現在）

　 平成16年8月末時点で、農業経営基盤強化促進法に基づく農業経営改善計画の認定数は、2,872市町村にお
いて187,422（うち法人7,400）。 また、「認定農業者制度の運用改善のためのガイドライン」（平成15年6月）を踏ま
えた共同申請による農業経営改善計画の認定数は、253となった。

認定市町村
数

基本構想策
定市町村数

　 平成16年3月末から5ヵ月間で、農業経営改善計画の認定数は4,903増加し、15年3月末から6ヵ月間の増加数
（3,639）を上回った。 特に法人の農業経営改善計画の認定数は、14年以降、前年の増加数を上回って推移して
いる。



（参考）

平成１6年8月末現在

うち法人 うち法人

　
うち特定農業
法人

うち特定農業
法人

北海道 200 197 24,709 1,067 5 66 197 29,099 1,183 5 66

青森県 66 63 3,669 106 0 3 63 4,477 135 0 3

東 岩手県 58 58 6,671 211 3 17 58 8,150 242 3 17

宮城県 66 65 4,696 148 0 7 66 5,421 162 0 7

秋田県 69 69 7,950 128 7 5 69 8,892 134 7 5

北 山形県 44 44 6,846 126 3 7 44 8,351 141 3 7

福島県 89 89 5,394 179 4 2 89 6,199 220 4 2

小計 392 388 35,226 898 17 41 389 41,490 1,034 17 41

茨城県 83 83 6,510 231 0 2 83 7,291 243 0 2

栃木県 48 48 5,661 123 0 10 48 6,258 135 0 10

関 群馬県 67 67 3,959 224 0 1 67 4,486 245 0 1

埼玉県 79 79 3,677 123 0 6 79 4,069 130 0 6

千葉県 78 78 3,676 263 1 0 78 4,398 305 1 0

東京都 28 13 633 12 0 0 14 746 12 0 0

神奈川県 32 32 1,910 153 0 0 32 2,131 161 0 0

東 山梨県 56 47 1,910 29 0 3 56 2,263 33 0 3

長野県 117 114 6,210 339 0 5 114 8,011 411 0 5

静岡県 67 67 5,937 179 1 2 67 6,976 192 2 2

小計 655 628 40,083 1,676 2 29 638 46,629 1,867 3 29

新潟県 97 97 9,567 278 9 1 110 11,678 306 10 1

北 富山県 35 34 998 151 31 2 35 1,054 153 33 2

石川県 39 35 990 113 4 4 36 1,084 121 4 4

陸 福井県 34 33 608 66 6 0 33 675 72 7 0

小計 205 199 12,163 608 50 7 214 14,491 652 54 7

東 岐阜県 74 72 1,716 165 2 5 78 1,874 173 2 5

愛知県 80 80 2,848 186 0 2 80 3,287 206 0 2

海 三重県 63 63 2,019 153 4 1 63 2,308 166 4 1

小計 217 215 6,583 504 6 8 221 7,469 545 6 8

滋賀県 50 49 1,157 66 8 0 49 1,274 72 8 0

近 京都府 38 36 855 42 2 0 36 940 44 2 0

大阪府 24 23 1,177 7 0 0 23 1,356 9 0 0

兵庫県 77 73 1,490 82 6 0 73 1,783 90 6 0

畿 奈良県 36 35 932 14 1 0 35 1,196 14 1 0

和歌山県 47 43 2,693 27 0 2 43 3,020 31 0 2

小計 272 259 8,304 238 17 2 259 9,569 260 17 2

鳥取県 39 39 1,015 51 5 0 39 1,327 58 5 0

中 島根県 58 57 1,230 102 15 2 57 1,515 116 15 2

岡山県 78 78 3,283 127 3 1 78 3,950 144 3 1

国 広島県 60 56 1,092 124 23 0 57 1,314 147 23 0

・ 山口県 52 49 848 71 9 1 49 1,012 78 9 1

四 徳島県 50 48 1,209 78 0 7 48 1,390 87 0 7

香川県 35 34 1,041 73 1 0 34 1,197 78 1 0

国 愛媛県 56 56 3,993 155 2 11 56 4,551 171 2 11

高知県 53 53 2,212 46 0 1 53 2,473 49 0 1

小計 481 470 15,923 827 58 23 471 18,729 928 58 23

福岡県 92 89 5,660 163 4 10 91 6,532 183 4 10

九 佐賀県 49 48 3,894 48 0 1 48 4,796 57 1 1

長崎県 58 58 4,465 104 0 2 63 5,046 120 0 2

熊本県 87 87 10,224 232 0 47 87 11,296 239 0 47

大分県 58 57 4,658 218 5 8 57 5,756 244 5 8

州 宮崎県 44 44 7,164 287 0 5 44 8,364 312 0 5

鹿児島県 93 92 7,454 442 0 3 92 8,479 475 0 3

小計 481 475 43,519 1,494 9 76 482 50,269 1,630 10 76

沖縄県 47 41 912 88 0 1 44 1,537 147 0 1

総計 2,950 2,872 187,422 7,400 164 253 2,915 219,282 8,246 170 253

問い合わせ先：農林水産省経営局経営政策課　経営分析班　　電話： 03-3502-8111（代）　内線4155

03-3501-3742（夜間直通）

うち共同申
請

基本構想策定及び農業経営改善計画認定状況

基本構想策
定市町村数

認定市町村
数(実数)

農業経営改
善計画数
(実数)

認定市町村
数(延べ数)

農業経営改
善計画数
（延べ数）

うち共同申
請


	認定状況

